Судья Прошкин С.В. Дело № 22-1299/2023

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 ноября 2023 года

Судебная коллегия по уголовным делам Пензенского областного суда в составе:

председательствующего – судьи Акатовой Т.Д.,

судей – Акимовой О.А., Носовой Н.В., 

с участием прокурора Захарова А.Е., 

осужденных ФИО1, ФИО2,

защитников осужденного ФИО1 - адвоката Ровновой А.Н., осужденного ФИО2 – адвоката Костина К.В., 

при секретаре Дивеевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора Каменской межрайонной прокуратуры Пензенской области Карташова А.А. на приговор Каменского городского суда Пензенской области от 4 октября 2023 г., которым

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимый, 

осужден по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к 9 годам лишения свободы, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 9 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимый,

осужден по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 9 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 и ФИО2 мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставлена без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 с 27 апреля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу постановлено зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решён вопрос о вещественных доказательствах.

Заслушав доклад судьи Пензенского областного суда Носовой Н.В., заключение прокурора Захарова А.Е., поддержавшего апелляционное представление, выступления осужденных ФИО1 и ФИО2, их защитников Ровновой А.Н. и Костина К.В., согласившихся с представлением и просивших приговор отменить, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

Согласно приговору неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 15 августа 2022 г., находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, будучи осведомленными из открытых информационных источников о стабильно высоком и продолжающемся росте нелегального спроса на наркотические средства, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, игнорируя национальные интересы Российской Федерации в сфере контроля за оборотом наркотиков, сформировали преступный умысел на создание организованной группы для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности, на территории различных регионов Российской Федерации.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких регионов Российской Федерации, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С этой целью, для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как приобретение крупнооптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные регионы Российской Федерации, хранение оптовых партий, расфасовка на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между рядовыми участниками создаваемой организованной группы, что должно было, в случае разоблачения одного из участников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи через клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе, интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», не требующего при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающего техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются его пользователи. Также, для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией между участниками организованной группы при осуществлении связи между собой в ходе планируемой преступной деятельности должен был осуществляться посредством указанного мессенджера «

<

данные изъяты>» с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя. 

При вступлении в преступную группу, с целью избежания обмана и утраты предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности требовали прислать свое фотоизображение с удерживаемым возле лица личным паспортом, раскрытым на страницах с установочными данными, а также адресом прописки, и листом бумаги, на котором необходимо было написать дату и кодовое слово, либо внести денежный залог в сумме 30 000 рублей.

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему функционирования организованной группы в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на интернет-платформе «

<

данные изъяты>», сайт которого расположен в теневом сегменте браузера в сети «Интернет», и защищенного от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов, доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей», для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы. 

Кроме того, с целью сведения к минимуму риска потери значительного количества приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, их последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

Для осуществления указанного плана неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление в течение длительного времени, широкомасштабного и систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли:

- «Руководители»-в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» среди населения различных регионов Российской Федерации; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Межрегиональными оптовыми курьерами-закладчиками» до «Розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно до приобретателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее оборудованных «Розничными курьерами-закладчиками» непосредственно до приобретателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после произведенной теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к «Руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» - невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, накладывали «штраф» - уменьшение на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых участников в состав организованной группы; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств - сообщение наркозависимым лицам информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а также поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного;

- «Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам» в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета, в том числе Bitcoin-кошельки, в целях оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); получение указаний и распоряжений о выполнении соответствующих действий от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках) структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров - закладчиков», несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» - невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, по указанию «Руководителей» уменьшали на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств - сообщение наркозависимым потребителям информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а также поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» - описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного;

- «межрегиональные курьеры-закладчики», в состав которых входили ФИО1, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» учетную запись «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», ФИО2 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджера «

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупнооптовых партий наркотических средств для дальнейшей их отправки структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков», а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения тайников (закладок), а именно: виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованные при помощи различных приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенных для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты, для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет»;

- «розничные курьеры-закладчики», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе приложения «

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства, арендованной квартиры); получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) для приобретателей, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно: виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованных при помощи различных приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображений, а также для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты, для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы являлась их взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно, в случае необходимости указанные лица должны были выполнять свои обязанности в другом структурном подразделении. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы указанные структурные подразделения должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых запрещенных веществ и, соответственно, увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование.

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей», использующих в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные учетные записи, в том числе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>». 

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 не позднее 15 августа 2022 г., находясь на территории г. Уфы Республики Башкортостан, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории Республики Башкортостан. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки) мелкооптовые партии наркотических средств, фасовать их в индивидуальные упаковки на разовые дозы и размещать их по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории Республики Башкортостан, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные аккаунты, в том числе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>».

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» ФИО1 использовал созданный в мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», где стал вести переписку от своего имени с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные аккаунты, в том числе «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>».

Не позднее 17 августа 2022 г., находясь в г. Уфе Республики Башкортостан, ФИО1, действуя умышленно и незаконно, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также увеличения прибыли от данной незаконной деятельности, являясь активным участником организованной группы, обладая способностями убеждения и предприимчивостью, достоверно зная, что ФИО2 нуждается в материальном заработке, а также обладает необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, предложил ФИО2 объединиться с ним и войти в состав организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на должность «Розничного курьера-закладчика» на неопределенный срок, вовлекая его тем самым в незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки).

ФИО2 умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию от ФИО1 о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, добровольно принял предложение ФИО1 о вхождении в состав организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории Республики Башкортостан.

Согласно распределению ролей в преступлении, неустановленные лица, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающие каналом поступления наркотических средств, посредством «Межрегиональных курьеров-закладчиков» осуществляли их доставку в виде оптовых партий, состоящих из нерасфасованных наркотических средств, в различные субъекты Российской Федерации, а затем в сети «Интернет», через мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщали ФИО1, который, в свою очередь, оповещал об этом ФИО2 Последние, согласно своей роли, на находящемся в их пользовании автомобиле марки «Hyundai Solaris» с государственным регистрационным знаком № регион, забирали их, фасовали наркотические средства в арендуемой ими квартире и в последующем размещали в тайниках (закладках) для потребителей (приобретателей) наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, информацию о местонахождении которых в сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты>» сообщали неустановленным лицам.

За надежное и качественное выполнение роли «Розничных курьеров-закладчиков» не позднее 15 октября 2022 г. ФИО1 и ФИО2 неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, действовавшей в виде интернет- магазина «

<

данные изъяты>», были повышены в её иерархии до «Межрегиональных курьеров-закладчиков» наркотических средств и стали заниматься приемом, последующей фасовкой крупнооптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «Розничным курьерам-закладчикам», а также, в случае необходимости, для непосредственного сбыта потребителям (приобретателям), получая за выполненную работу вознаграждение.

Согласно достигнутой договоренности с указанными выше неустановленными лицами обязанности ФИО1 и ФИО2, как «Межрегиональных курьеров-закладчиков», заключались в получении от неустановленных лиц информации о местах нахождения тайников (закладок), оборудованных неустановленными участниками организованной группы, с нерасфасованными наркотическими средствами, забирать их, фасовать и размещать по тайникам (закладкам) на территории различных регионов Российской Федерации, получая за выполненную работу вознаграждение от 2000 до 10000 рублей за один оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством. После размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках) ФИО1 и ФИО2 поочередно должны были фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств ФИО1 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» должен был сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «

<

данные изъяты>» различные аккаунты с ник-неймами, в том числе «Шеф-Фермер», имя пользователя «

<

данные изъяты>».

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Таким образом, созданная не позднее 15 августа 2022 г. и руководимая неустановленными лицами организованная группа, действующая в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками полиции, неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, для последующей расфасовки в удобную для незаконного сбыта упаковку и размещения в тайниках (закладках). 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли, и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления незаконной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались различные предметы и вещи, а именно мобильные телефоны, электронные весы и гриппер-пакеты, липкие и изоляционные ленты, вакуумные упаковщики для фасовки и упаковки как оптовых партий наркотических средств, так и разовых доз. 

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами-закладчиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн-доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась: 

- наличием в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся четким распределением ролей между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только им занимаемой должности;

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «

<

данные изъяты>» на территории различных регионов Российской Федерации;

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников;

- использование специальных средств при фасовке наркотических средств - электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, липких лент, для придания прочности и влагоустойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках);

- использование транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта.

Вступив при вышеизложенных обстоятельствах в состав организованной преступной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленные следствием лица, осуществляющие руководство организованной группой, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 15 час. 13 мин. 24 апреля 2023 г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, которое доставили на территорию лесополосы, расположенной у 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, поместив в тайник-закладку у основания пня на участке местности с географическими координатами №, о чем 24 апреля 2023 г. примерно в 15 час. 13 мин. путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же мессенджере учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», дав указание забрать указанное наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть через тайники-закладки.

ФИО1, ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством и, уведомив о нем ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, 24 апреля 2023 г. в период времени с 15 час. 13 мин. до 19 час. 45 мин. ФИО1 и ФИО2 прибыли на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, под управлением ФИО1 на территорию лесополосы, расположенной у 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, где ФИО1 прошел на участок местности с географическими координатами №, на котором у основания пня обнаружил и забрал из тайника-закладки мешок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, который спрятал в чехол водительского сиденья вышеуказанного автомобиля, а ФИО2 тем временем находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1

После чего, в период времени с 19 час. 45 мин. 24 апреля 2023 г. до 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевезли обнаруженный мешок с наркотическим средством в особо крупном размере по месту их совместного проживания в неустановленную следствием квартиру, расположенную в г. Москве, с целью его хранения, последующей фасовки и незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 в период с 19 час. 45 мин. 24 апреля 2023 г. до 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 года, находясь в неустановленной следствием квартире в г. Москве, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вакуумной машины и упаковочного материала в виде полимерных пакетов вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, расфасовали в не менее 23 вакуумных пакета, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 грамма, в крупном размере, после чего совместно продолжили хранить с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Далее, в период времени с 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. до 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевезли не менее 23 пакета с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 г, в крупном размере, по месту их совместного проживания в неустановленную следствием квартиру, расположенную в г. Липецке, с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Далее, согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, примерно в 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» в организованной группе, с целью незаконного сбыта, забрав из неустановленной следствием квартиры, расположенной в г. Липецке, не менее 23 пакетов с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 г, в крупном размере, на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, под управлением ФИО1 прибыли на территорию Грязинского района Липецкой области, где ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, оборудовал тайник-закладку у основания пня на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 620 м от автомобильной дороги «Р-119», куда поместил пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 472 г, в крупном размере, сделал фотографию с указанием географических координат и описание места нахождения наркотического средства, а ФИО2 тем временем находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1 При этом оставшиеся не менее 22 пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2416,5 г, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить в салоне вышеуказанного автомобиля с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Однако, ФИО1 и ФИО2 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), массой 472 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 апреля 2023 г. примерно в 14 час. 25 мин. на 200 км + 850 м автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области на автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. № №, были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 28 апреля 2023 г. в период времени с 17 час. 00 мин. до 17 час. 16 мин. в ходе осмотра места происшествия у основания пня на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 620 м от автомобильной дороги «Р-119» в Грязинском районе Липецкой области.

Они же, ФИО1 и ФИО2, вступив при вышеизложенных обстоятельствах в состав организованной преступной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 15 час. 13 мин. 24 апреля 2023 г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, которое доставили на территорию лесополосы, расположенной у 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, поместив в тайник-закладку у основания пня на участке местности с географическими координатами №, о чем 24 апреля 2023 г. примерно в 15 час. 13 мин. путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же мессенджере учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», дав указание забрать указанное наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть через тайники-закладки.

ФИО1, ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством и уведомив о нем ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, 24 апреля 2023 г. в период времени с 15 час. 13 мин. до 19 час. 45 мин. ФИО1 и ФИО2 прибыли на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, под управлением ФИО1 на территорию лесополосы, расположенной у 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, где ФИО1 прошел на участок местности с географическими координатами №, на котором у основания пня обнаружил и забрал из тайника-закладки мешок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, который спрятал в чехол водительского сиденья вышеуказанного автомобиля, а ФИО2 тем временем находился рядом и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1

После чего, в период времени с 19 час. 45 мин. 24 апреля 2023 г. до 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевезли обнаруженный мешок с наркотическим средством в особо крупном размере по месту их совместного проживания в неустановленную следствием квартиру, расположенную в г. Москве, с целью его хранения, последующей фасовки и незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 в период с 19 час. 45 мин. 24 апреля 2023 г. до 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г., находясь в неустановленной следствием квартире в г. Москве, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вакуумной машины и упаковочного материала в виде полимерных пакетов, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, расфасовали в не менее 23 вакуумных пакета, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 г, в крупном размере, после чего совместно продолжили хранить с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Далее, в период времени с 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. до 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевезли не менее 23 пакетов с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 г, в крупном размере, по месту их совместного проживания в неустановленную следствием квартиру, расположенную в г. Липецке, с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Далее, согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, примерно в 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г., ФИО1 и ФИО2, согласно своей роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков» в организованной группе, с целью незаконного сбыта, забрав из неустановленной следствием квартиры, расположенной в г. Липецке, не менее 23 пакетов с расфасованным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2888,5 г, в особо крупном размере, среди которых пакет массой наркотического средства не менее 472 г, в крупном размере, на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, под управлением ФИО1, прибыли на территорию Грязинского района Липецкой области, где ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении, оборудовал тайник-закладку у основания пня на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 620 м от автомобильной дороги «Р-119», куда поместил пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 472 г, в крупном размере, сделал фотографию с указанием географических координат и описание места нахождения наркотического средства, а ФИО2 тем временем находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1 При этом оставшиеся не менее 22 пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2416,5 г, в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО2 продолжили хранить в салоне вышеуказанного автомобиля с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников-закладок, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, получив задание от неустановленных лиц, по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Самары Самарской области и г. Уфы Республики Башкортостан, в период с 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г. до 14 час. 25 мин. 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 направились на находящемся в их пользовании автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, под управлением ФИО1, с сокрытым в салоне автомобиля вышеуказанным наркотическим средством в г. Самару Самарской области и г. Уфу Республики Башкортостан, проложив маршрут следования через Пензенскую область. 

Однако, ФИО1 и ФИО2 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 2416,5 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 апреля 2023 г. примерно в 14 час. 25 мин. на 200 км+850 м автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области на автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 27 апреля 2023 г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 17 час. 16 мин. в ходе осмотра места происшествия, в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на 200 км + 850 м автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области.

Они же, ФИО1 и ФИО2, вступив при вышеизложенных обстоятельствах в состав организованной преступной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее 12 час. 02 мин. 26 апреля 2023 г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, которое является наркотическим средством гашиш общей массой не менее 2841,2 г, в крупном размере, которое доставили в лесополосу, расположенную на территории Дмитровского городского округа Московской области у автомобильной дороги «А-108», где поместили в тайник-закладку, оборудованный в земле на участке местности с географическими координатами №, о чем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 02 мин. путем отправки электронного сообщения в мессенджере «

<

данные изъяты>», используя учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», сообщили участнику организованной группы ФИО1, использующему в том же мессенджере учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>» имя пользователя «

<

данные изъяты>», дав указание забрать указанное наркотическое средство, расфасовать и незаконно сбыть через тайники (закладки).

ФИО1, ознакомившись с текстом сообщения с указанием места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством и уведомив о нем ФИО2, действуя согласно отведенным им ролям в организованной группе, 26 апреля 2023 г. в период времени с 12 час. 02 мин. до 17 час. 06 мин. ФИО1 и ФИО2 прибыли на автомобиле марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, под управлением ФИО1 в лесополосу, расположенную на территории Дмитровского городского округа Московской области, где ФИО1 прошел на участок местности с географическими координатами №, расположенный у автомобильной дороги «А-108», на котором в земле обнаружил и забрал из тайника-закладки пакет с веществом, которое является наркотическим средством гашиш общей массой не менее 2841,2 г в крупном размере, который спрятал в чехол водительского сиденья вышеуказанного автомобиля, а ФИО2 тем временем находился в салоне данного автомобиля и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления сотрудников правоохранительных органов предупредить ФИО1

После чего, в период времени с 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. до 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевезли обнаруженный пакет с наркотическим средством в крупном размере по месту их совместного проживания на неустановленную следствием квартиру, расположенную в г. Липецке, с целью хранения, последующей фасовки и незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, ФИО1 и ФИО2 в период с 17 час. 06 мин. 26 апреля 2023 г. до 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г., находясь в неустановленной следствием квартире в г. Липецке, с использованием заранее приобретенных электронных весов, вакуумной машины и упаковочного материала в виде полимерных пакетов, вещество, которое является наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 2841,2 г, в крупном размере, расфасовали в не менее 34 вакуумных пакета, после чего совместно продолжили хранить с целью последующего незаконного сбыта, ожидая указаний неустановленных лиц, входящих в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы.

Далее, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», получив задание от неустановленных лиц по оборудованию тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Самары Самарской области и г. Уфы Республики Башкортостан, и забрав из неустановленной следствием квартиры в г. Липецке вещество, которое является наркотическим средством гашиш общей массой не менее 2841,2 г, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 в период с 10 час. 30 мин. до 14 час. 25 мин. 27 апреля 2023 г. направились на находящемся в их пользовании автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, под управлением ФИО1, с сокрытым в салоне автомобиля вышеуказанным наркотическим средством в г. Самару Самарской области и г. Уфу Республики Башкортостан, проложив маршрут следования через Пензенскую область. 

Однако ФИО1 и ФИО2 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 2841,2 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 27 апреля 2023 г. примерно в 14 час. 25 мин. на 200 км+850 м автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области на автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, были задержаны сотрудниками полиции, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота 27 апреля 2023 г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 17 час. 16 мин. в ходе осмотра места происшествия, в салоне вышеуказанного автомобиля, припаркованного на 200 км+850 м автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области.

В апелляционном представлении заместитель прокурора Каменской межрайонной прокуратуры Пензенской области Карташов А.А. просит приговор отменить, уголовное дело передать на новое рассмотрение в ином составе суда. В обоснование доводов указывается, что ФИО1 и ФИО2 обвинялись в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Суд также установил, что ФИО1 и ФИО2 совершили три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой в крупном и особо крупном размерах. Однако, давая оценку действиям осужденных по преступлению в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 г, суд необоснованно квалифицировал их действия по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть в совершении оконченного преступления, допустив существенные противоречия при квалификации действий осужденных и признании их виновными в совершении этого преступления. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав мнения участников процесса, судебная коллегия находит приговор суда первой инстанции подлежащим отмене с постановлением по делу нового обвинительного приговора по следующим основаниям.

В судебном заседании апелляционной инстанции установлено, что согласно обвинительному заключению ФИО1 и ФИО2 обвинялись в совершении: 

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 грамма), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

- покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 66-71, 76-83, 108-115, 152-157), из которых следует, что примерно 15 августа 2022 г. он, находясь в 

<

...>, из корыстной заинтересованности принял решение устроиться на должность «розничного курьера-закладчика» наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который находился на запрещенной платформе 

<

данные изъяты>». Доступ на вышеуказанную платформу осуществлялся через браузер «

<

данные изъяты>», который помогал обходить блокировки и скрывал IP-адрес пользователя с помощью VPN. С целью трудоустройства он с помощью своего телефона «Айфон 12» зашел в интернет ресурс «

<

данные изъяты>» через браузер «

<

данные изъяты>», где в ходе мониторинга сайта магазина «

<

данные изъяты>» увидел объявление с предложением устройства на должность «розничного курьера-закладчика» в вышеуказанный магазин по продаже наркотиков. В объявлении было указано про высокий заработок, а также о том, что необходимо связаться с лицом под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» по указанной ссылке. После установки данного приложения и перехода по ссылке он начал общение с неизвестным лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>». Его аккаунт в приложении «

<

данные изъяты>» назывался «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>». В ходе общения в приложении «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» ему сообщил, что их магазин называется «

<

данные изъяты>» и занимается продажей наркотиков путем оборудования тайников-закладок, он будет устроен на должность «розничного курьера-закладчика» наркотических средств, по которой обязан общаться с «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном мессенджере, получать от него информацию о местах нахождения наркотических средств, включающую в себя картинки, географические координаты, описания, видеофайлы. После получения информации, он, как «Розничный курьер-закладчик», должен был забрать данный наркотик, и переместить либо к себе домой, либо на арендуемую квартиру, по указанию «

<

данные изъяты>» расфасовать данный наркотик на более мелкие части. После чего должен был оборудовать разовые дозы наркотика в тайники-закладки, сделать фотографии данных участков местности с указанием географических координат и описание к ним. Также при устройстве «

<

данные изъяты>» объяснил ему, как именно делать тайники с наркотиком, в каких местах, рассказал о правилах безопасности, предупредил о том, что должен всегда сообщать о встрече с правоохранительными органами, и о том, что ему нельзя самому употреблять наркотики. Также в ходе общения «

<

данные изъяты>» ему пояснил, что для трудоустройства необходимо отправить фото, где он держит перед собой свой паспорт и лист бумаги, где написана актуальная на тот момент дата, либо внести залог 30000 рублей, что необходимо для безопасности и гарантии, что наркотическое средство не будут украдены. Он выбрал денежный вариант, для этого со своей банковской карты обменял 30000 рублей и перевел их в криптовалюту - биткоины, и отправил неизвестному «

<

данные изъяты>» в качестве залога на биткоин-кошелек, данные которого ему прислал «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>». После того, как тот получил залог, то сообщил о его успешном трудоустройстве. «

<

данные изъяты>» также ему пояснил, что места оборудованных им тайников (закладок) с фотографиями, описанием и географическими координатами, он должен был выгружать на витрину магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» через браузер «

<

данные изъяты>», за каждую сделанную «закладку» он будет получать от 1000 рублей до 1500 рублей в зависимости от массы наркотика, а также сообщил о возможности карьерного роста. В результате он трудоустроился в магазин «

<

данные изъяты>» на должность «Розничного курьера- закладчика» и начал работу с 15 августа 2022 г. У него есть друг ФИО2, которому он 17 августа 2022 г. в г. Уфе возле дома № 15 по ул. Красина рассказал, что работает в должности «Розничного курьера закладчика» и предложил ФИО2 оказать ему помощь в сбыте наркотиков. ФИО2 из корыстной заинтересованности согласился с его предложением. Он и ФИО2 разделили между собой обязанности, а именно: он получает от «

<

данные изъяты>» адрес оптовой партии наркотика, сообщает об этом ФИО2, после чего они на принадлежащей ему автомашине «Хендай Солярис», г.р.з. №, едут за оптовой партией наркотика, находят ее, он поднимает наркотик, а ФИО2 или идет с ним, или остается в машине, но в любом случае остается рядом и следит за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции, затем они вдвоем с наркотиком едут на съемную квартиру, которую искали поочередно, где фасовали оптовую партию наркотика на разовые партии, согласно указанию оператора. Квартиры были каждый раз разные, снимали посуточно. Фасовка, согласно их договоренности, происходила следующим образом: он взвешивал вес на электронных весах, фасовал на мелкие партии, по указанию оператора, ФИО2 подавал ему гриппер-пакеты, он туда засыпал наркотик и закрывал их, после чего ФИО2 залеплял данные свертки с наркотиком изолентой. После чего он брал с собой фасованные наркотики, и они вместе с Бобровским шли оборудовать тайники с наркотиком следующим образом: он брал данный наркотик, делал тайники-закладки, их фотографировал, редактировал и выкладывал на витрину магазина вышеуказанным способом. ФИО2 в это время находился рядом, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. С 17 августа до 15 октября 2022 г. он и ФИО2 оборудовали примерно 1000 закладок с различным наркотиком с целью сбыта. Все упаковочные материалы покупал он самостоятельно, а именно весы, гриппер-пакеты, изоленту. Они с Бобровским договорились, что он снимает в банкомате наличные деньги, забирает 70 % дохода, а Бобровскому отдает наличными 30 %. Сначала вес наркотика, который они забирали, составлял по 20 г, затем по 100 г, затем до 500 г. За время работы с 17 августа 2022 г. до 15 октября 2022 г. он и ФИО2 зарекомендовали себя с положительной стороны. 15 октября 2023 г., когда он находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, оператор «

<

данные изъяты>» предложил ему работу «Межрегионального курьера-закладчика», то есть повысил его в должности в данном магазине. Пояснил также, что теперь в его обязанности будет входить: общение с «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», получение информации о местах нахождения крупных партий наркотических средств, после получения которой должен был забрать данный наркотик, и переместить либо к себе домой, либо на арендуемую квартиру, по указанию «

<

данные изъяты>» расфасовать данный наркотик на оптовые партии, после чего должен был оборудовать оптовые партии наркотика в тайники-закладки, сделать фотографии данных участков местности с указанием географических координат и описание к ним, которые отправлять самому «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Заработная плата зависела от массы, примерно от 2000 до 10000 рублей. «

<

данные изъяты>» сообщил, что для начала он должен будет забирать «закладки» с крупными партиями наркотиков «мефедрон» и «гашиш», примерно по 3 кг, с территорий субъектов РФ, в основном Московской области, фасовать, доставлять их в другие регионы (Липецкая область, Самарская область, Республика Башкортостан), и в этих регионах оборудовать тайники-закладки с наркотиками с целью их дальнейшего сбыта. Он понимал, что в дальнейшем данный наркотик будут забирать другие участники группы - «розничные курьеры-закладчики», кем ранее работали он и ФИО2, а те, в свою очередь, сбывать их приобретателям, путем оборудования тайников-закладок. Он также понимал, что в данном интернет-магазине «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств была выстроена должностная иерархия, с определенными функциями для каждой должности, в этом магазине работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. Также в ходе общения с «

<

данные изъяты>» он узнал, что сотрудники правоохранительных органов часто ловят «работников» этого магазина, несмотря на меры предосторожности в виде анонимных мессенджеров, «теневой зарплаты», но руководство «

<

данные изъяты>» быстро находит им замену. В данном интернет-магазине структура выглядела следующем образом: «Руководителем» данного интернет-магазина был «

<

данные изъяты>», который занимался общим руководством и контролем деятельности магазина, отправлял «межрегиональным курьерам-закладчикам», «Розничным курьерам-закладчикам» адреса партий наркотических средств, которые те должны были забрать, расфасовать и сбыть, координировал действия между ними, распределял вес, способ и размер фасовки наркотического средства. Потребители наркотических средств тоже обращались к «

<

данные изъяты>» за наркотиком, тот решал все спорные вопросы и проблемы, которые возникали у «курьеров» или потребителей по поводу наркотиков, «ненаходов», то есть пустых тайников. В случае подтверждения «ненахода» «

<

данные изъяты>» находил виновного «закладчика» и выписал ему «штраф», то есть вычитал определенную сумму из заработной платы. Кроме «Руководителя» в данном магазине были «Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам», которые иногда заменяли «

<

данные изъяты>», и, кроме этого, выполняли финансовые функции, а именно: платили зарплату за сбыт наркотика всем «курьерам», оплачивали транспорт, расходы на упаковочные материалы, аренду квартиры. Среди таких «менеджеров» он общался с неизвестным с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>». Тот, как и «

<

данные изъяты>», также решал спорные вопросы по «ненаходам» и начисления «штрафов».

О том, что его повысили до «Межрегионального курьера-закладчика» 15 октября 2022 года он рассказал ФИО2, и тот согласился ему помочь в этой незаконной деятельности. Он и ФИО2 договорились, что они вместе будут ездить за крупной оптовой партией наркотика в другой регион на его автомобиле, прибыв на место, указанное оператором, он поднимает данный наркотик, а ФИО2 находится либо в машине, либо рядом с ним, чтобы предупредить его о появлении сотрудников полиции или опасности, после того, как он и ФИО2 забирают крупные партии наркотиков, то едут на его автомобиле на съемную квартиру, которую они поочередно с ФИО2 находили, где фасуют данный наркотик на более мелкие партии, согласно указаниям «

<

данные изъяты>». После чего, по указанию оператора он и ФИО2 на его автомобиле едут в другой регион с целью оборудования тайника с «оптовой партией» наркотика для дальнейшего сбыта. Согласно их договоренности с Бобровским и распределению ролей, он оборудует тайник с наркотиком, а потом он и ФИО2 поочередно на его сотовый телефон делают фотографии, указывают географические координаты, рисуют стрелки, пишут описание, и он со своего телефона отправляет данную информацию оператору в приложении «

<

данные изъяты>». ФИО2 также в это время находится в машине или рядом с ним для наблюдения за окружающей обстановкой, с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Заработную плату они также решили делить в соотношении 70 % ему, а 30 % - ФИО2 Таким образом он и ФИО2 подняли примерно 6 крупных оптовых партий в г. Москве и Московской области, которые привозили в г. Уфу, фасовали на съемной квартире и оборудовали тайники на территории г. Уфы и Уфимского района. Он покупал упаковочные материалы, а именно пакет для упаковки, вакуумную машину, электронные весы. Каждый раз он выкидывал весы и вакуумную машину, и покупал новые, чтобы не оставалось следов наркотика. 

В апреле 2023 г. он написал «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», что готов после 19 апреля 2023 г. выехать еще за крупной партией наркотиков. «

<

данные изъяты>» сообщил, что 24 апреля 2023 г. будет готова партия наркотика «мефедрон» 3 кг, которая будет расположена в Московской области, нужно ее забрать, расфасовать и незаконно сбыть. Указания по фасовке и месту оборудования тайника будут позже от оператора. Он согласился и сказал об этом ФИО2 23 апреля 2023 г. когда он и ФИО2 встретились у дома № 15 по ул. Красина в г. Уфе, он сообщил о данной оптовой партии наркотика Бобровскому и сказал, что за ней необходимо ехать в г. Москву. 

24 апреля 2023 г. примерно в 5 утра по московскому времени, он и ФИО2 поехали в Московскую область на его автомобиле «Хендай Солярис», г.р.з. №. Примерно в период времени с 15 до 16 часов, когда они подъезжали в район Новорижского шоссе Московской области на вышеуказанном автомобиле под его управлением, то ему в приложении «

<

данные изъяты>» пришел адрес оптовой партии наркотика мефедрон в размере 3 кг, который находился в лесном массиве в районе Новорижского шоссе Московской области поблизости от д. Фуньково, а также географические координаты данного участка местности, №. 

Примерно в период с 19 час. до 20 час. 24 апреля 2023 г. он и ФИО2 приехали за данной оптовой партией наркотика. Он остановил машину у шоссе, после чего он и ФИО2 вышли из нее и отправились в лесополосу. Через некоторое время они нашли данную оптовую партию наркотика мефедрон примерно в 1,5 км от Новорижского шоссе, у основания пня в картофельном мешке. Он поднял данный мешок, а ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности и появлении сотрудников полиции. После этого они вернулись в машину. В машине он в присутствии Бобровского распаковал мешок, внутри которого находились три свертка примерно по 1 кг мефедрона каждый. Данные свертки он положил в чехол автомобильного сиденья машины, а мешок выбросил в лесополосу. После чего сообщил оператору, что забрал наркотик. Затем они приехали на арендованную заранее квартиру в г. Москве. Он вынул свертки с наркотиком из чехла, и вместе с ФИО2 поднялись в квартиру. Электронные весы, пакет, вакуумная машина уже были куплены им заранее в г. Москве. В данной съемной квартире 24 апреля 2023 г. в период времени с 22 час. до 23 час. он и ФИО2 расфасовали данный наркотик на более мелкие части, а именно: он распаковывал свертки, высыпал наркотик на весы, взвешивал, разделял на партии по указаниям оператора, ФИО2 подавал ему пакеты, в которые он засыпал наркотик, после чего упаковывал свертки с помощью вакуумной машины. Один из этих свертков составлял примерно 500 г наркотика мефедрон, а остальные 22 вакуумных пакета с разной навеской, всего они сформировали 23 пакета. После фасовки оставили хранить данный наркотик в этой квартире для последующего сбыта по указанию оператора. Затем они двое суток, то есть 24 апреля и 25 апреля 2023 г. находились в данной съемной квартире.

26 апреля 2023 г. примерно в 12 час. от «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>» ему пришел новый адрес с крупной партией наркотика «гашиш» 3 кг, которая находилась в лесополосе на территории Дмитровского городского округа Московской области, на участке местности с географическими координатами №. В этом месте он и ФИО2 26 апреля 2023 г. забрали партию наркотика гашиш массой примерно 3 кг с целью дальнейшего сбыта. Когда «

<

данные изъяты>» отправил адрес оптовой партии, то сообщил, что 500 г мефедрона необходимо оборудовать в Липецкой области с целью сбыта, 900 г мефедрона оборудовать в г. Самаре Самарской области, а остальной мефедрон оборудовать в г. Уфе Республики Башкортостан. В связи с этим он и Бобровский решили сразу после подъема оптовой партии гашиша поехать в г. Липецк. Перед отправлением за гашишем он взял весь наркотик мефедрон со съемной квартиры в г. Москве и положил его в чехол сиденья своего автомобиля, после чего он и ФИО2 примерно в 15 час. поехали за партией наркотика. 26 апреля 2023 г. в период с 15 час. до 16 час. он и ФИО2 приехали на указанное оператором место. ФИО2 остался ждать его в машине и наблюдать за окружающей обстановкой. Он пошел в лесополосу примерно 5 км от автомобильной дороги «А-108», и в земле увидел вакуумную упаковку, в которой находилось примерно 3 кг наркотика «гашиш». Он поднял его и принес в машину, где спрятал за чехол автомобильного сиденья.

В тот же день, 26 апреля 2023 г. примерно в 17 час. он и ФИО2 поехали на его автомашине в Липецкую область для оборудования тайника с наркотиком мефедрон 500 г с целью сбыта. По пути в Липецкую область на сайте «Авито» ФИО2 нашел квартиру в г. Липецке и заплатил за суточную аренду. Электронные весы и вакуумную машину они взяли с собой из г. Москвы. Когда они приехали в съемную квартиру, 26 апреля 2023 г. в период с 22 час. до 23 час. они расфасовали наркотик «гашиш», а именно он достал из чехла сиденья машины пакет с наркотиком «гашиш», поднял его в квартиру, ФИО2 подал ему весы, он взвесил наркотик, после чего тот ему передал пакеты, и он пересыпал в них наркотик «гашиш», после чего их закрыл с помощью вакуумного упаковщика. Всего они расфасовали данный наркотик гашиш на 34 вакуумных пакета с разным весом. Часть переписки с «

<

данные изъяты>» по указанию фасовки не сохранилась, поскольку большую часть переписки он удалял в целях конспирации. После фасовки он оставил на хранение гашиш и мефедрон в данной съемной квартире в г. Липецке для дальнейшего сбыта. Согласно указанию «

<

данные изъяты>» они должны были примерно 500 г гашиша сбыть в г. Самаре Самарской области, а остальной гашиш в г. Уфе Республики Башкортостан.

27 апреля 2023 г. он и ФИО2 вышли из квартиры, ФИО2 выбросил вакуумный упаковщик вместе с мусором в целях конспирации, а весы для фасовки наркотика были при нем. Расфасованный наркотик гашиш, он положил в чехол сиденья автомобиля, в другой чехол сиденья положил наркотик мефедрон. Затем на его автомашине 27 апреля 2023 г. в период с 9 час. 30 мин. до 10 час. 30 мин. он и ФИО2 доехали до участка местности, расположенном в Грязинском районе Липецкой области. Примерно в 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г., пройдя примерно 620 м от автомобильной дороги «Р-119» у пня на участке местности с географическими координатами № он поместил вакуумный пакет с наркотиком мефедрон, массой примерно 500 г с целью дальнейшего сбыта. ФИО2 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности и появлении сотрудников полиции. Адрес данной оптовой партии он не успел сообщить оператору. 

После этого 27 апреля 2023 г. примерно в 11 час. 00 мин. они направились в сторону г. Самары, чтобы там оборудовать «закладки», а именно 500 г гашиша и 900 г мефедрона. Весь остальной наркотик, мефедрон и гашиш они должны были с Бобровским незаконно сбыть в г. Уфе вышеуказанным способом. 

27 апреля 2023 г. примерно в 14 час. 25 мин. он с ФИО2 по пути в г. Самару на территории Каменского района Пензенской области были задержаны сотрудниками полиции. После их задержания в его автомашине изъяли расфасованный на 34 пакета наркотик «гашиш», расфасованный на 22 пакета наркотик мефедрон, которые были из оптовых партий, которые они забрали в Московской области 24 и 26 апреля 2023 г., сотовые телефоны «Айфон 12» и «Айфон 13», в которых имеются сведения о сбыте наркотиков, электронные весы, с помощью которых они фасовали наркотики с ФИО2 

Денежные средства, полученные за сбыт наркотиков, он снимал в банкомате и делил с ФИО2 ФИО3 телефон «Айфон 12» с сим-картой номер № всегда был при нем, пользовался им только он. 

В судебном заседании суда первой инстанции подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, закрепленным в ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в судебном заседании показания, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 215-218, 223-226, 235-239, т.3 л.д. 36-39), из которых следует, что 17 августа 2022 г. знакомый ФИО1 рассказал ему, что работает в должности «Розничного курьера закладчика» на интернет-магазин с названием «

<

данные изъяты>». ФИО1 предложил ему помочь выполнять функции «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств, состоящие в том, что ФИО3 ведет общение с «Руководителем» магазина с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в мессенджере «

<

данные изъяты>», получает информацию о местах нахождения наркотических средств, после получения которой забирает данный наркотик, перемещает в безопасное место, по указанию «Руководителя» магазина фасует данный наркотик на более мелкие части, после чего оборудует разовые дозы наркотика в тайники-закладки, делает фотографии данных участков местности с указанием географических координат и описание к ним. Он понимал, что это незаконно, однако ФИО3 пояснил, что за это можно получить большие деньги, в связи с чем он решил согласиться. Они разделили между собой обязанности следующим образом: ФИО1 ведет переписку с «Руководителем», получает адрес оптовой партии наркотика, сообщает об этом ему, после этого они на машине «Хендай Солярис» едут за оптовой партией наркотика, находят ее, ФИО3 поднимает наркотик, а он находится рядом и следит за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции, после чего они вдвоем с наркотиком едут на съемную квартиру, где фасуют оптовую партию наркотика на разовые партии, согласно указанию «Руководителя». После фасовки ФИО1 брал с собой фасованные наркотики, и они вместе шли оборудовать тайники с наркотиком следующим образом: ФИО1 брал данный наркотик, делал тайники-закладки, фотографировал и редактировал их, а он в это время находился рядом, наблюдая за окружающей обстановкой. С 17 августа до 15 октября 2022 г. он и ФИО1 оборудовали тайники с различным наркотиком с целью сбыта. Сначала вес наркотика, который они забирали, составлял по 20 г, затем по 100 г, затем до 500 г. 15 октября 2022 г. ФИО1 ему сообщил, что «Руководитель» предложил работу «Межрегионального курьера закладчика», то есть повысил в должности в данном магазине и сообщил, что теперь увеличивается вес наркотика и заработная плата за сбыт. ФИО1 ему рассказал, что теперь в его обязанности будет входить: общение с «Руководителем», получение информации по местам нахождения крупных партий наркотических средств. После получения информации, ФИО1, как «Межрегиональный курьер-закладчик», должен был забрать данный наркотик и переместить в безопасное место, расфасовать его на оптовые партии, после чего должен оборудовать оптовые партии наркотика в тайники-закладки, сделать фотографии данных участков местности с указанием географических координат и описания к ним. ФИО1 предложил ему помочь в сбыте наркотиков и он согласился, при этом их договоренность и роли остались прежними. Отличие лишь было в том, что создание фотографий и их редактирование они делали поочередно. Он понимал, что наркотик, который они будут сбывать, в дальнейшем будут забирать другие участники их группы - «Розничные курьеры – закладчики», кем ранее работали он и ФИО1, а те в свою очередь, сбывать наркотик приобретателям, путем оборудования тайников-закладок. Он также понимал, что в данном интернет-магазине «

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств была выстроена должностная иерархия, в которой имеются должности с определенными функциями, в этом магазине работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. В данном интернет-магазине, как ему говорил ФИО1, структура выглядела следующем образом: «Руководителем» данного интернет-магазина был «

<

данные изъяты>», который занимался общим руководством и контролем деятельности магазина, отправлял «Межрегиональным курьерам-закладчикам», «Розничным курьерам-закладчикам» адреса партий наркотических средств, которые те должны были забрать, расфасовать и сбыть, координировал действия между ними, распределял вес, способ и размер фасовки наркотического средства. Также «Руководитель» решал все спорные вопросы и проблемы, которые возникали у «курьеров» или потребителей по поводу «ненаходов». Кроме «Руководителя» в данном магазине были «Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам», которые иногда заменяли «

<

данные изъяты>», и, кроме этого, выполняли финансовые функции, а именно они платили зарплату за сбыт наркотика всем «курьерам», оплачивали транспорт, затраты на упаковочные материалы, аренду квартиры. Однако он сам никогда ни с кем не общался, всю переписку всегда вел ФИО1 23 апреля 2023 г., когда он и ФИО1 встретились на ул. Красина в г. Уфе, ФИО3 ему сообщил о новой оптовой партии наркотика мефедрон, за которой надо ехать в г. Москву, на что он согласился.

24 апреля 2023 г. примерно в 5 утра по московскому времени он и ФИО1 поехали в Московскую область на автомобиле «Хендай Солярис». Примерно в период с 15 час. до 16 час., когда они подъезжали в район Новорижского шоссе Московской области, ФИО1 ему сказал, что наркотик мефедрон в размере 3 кг находится в лесном массиве в районе данного шоссе. Примерно в период с 19 час. до 20 час. 24 апреля 2023 г. он и ФИО1 приехали за данной оптовой партией наркотика, оба вышли из машины и отправились в лесополосу. Через некоторое время они нашли данную оптовую партию наркотика мефедрона в картофельном мешке примерно в 1,5 км от автомобильной дороги Новорижского шоссе, у основания пня на участке местности с географическими координатами №. ФИО1 поднял данный мешок, а он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 об опасности и появлении сотрудников полиции. После этого они вернулись в машину. В машине ФИО3 распаковал мешок, и они увидели, что внутри находятся три свертка, примерно по 1 кг мефедрона в каждом. Данные свертки ФИО3 положил за чехол автомобильного сиденья машины, а мешок выбросил в лесополосу. Затем они приехали на арендованную заранее квартиру в г. Москве. В этой квартире 24 апреля 2023 г. в период с 22 час. до 23 час. он и ФИО1 расфасовали данный наркотик на более мелкие части, всего они сформировали 23 пакета. Один из этих свертков составлял примерно 500 г наркотика мефедрон, а остальные 22 вакуумных пакета с разным весом мефедрона. После фасовки они оставили хранить данный наркотик в этой квартире для будущего сбыта. После этого 24 и 25 апреля 2023 г. они находились в г. Москве в съемной квартире. 26 апреля 2023 г. примерно в 12 час. ФИО1 сообщил ему, что пришел новый адрес с крупной партией наркотика «гашиш» 3 кг, которая находилась в лесополосе на территории Дмитровского городского округа Московской области. ФИО1 ему также сказал, что часть мефедрона 500 г необходимо оборудовать в Липецкой области, а остальной мефедрон - в г.г. Самаре и Уфе. В связи с этим они решили сразу после подъема оптовой партии гашиша поехать в г. Липецк. ФИО1 взял весь мефедрон со съемной квартиры в г. Москве и положил в чехол сиденья автомобиля, после чего они вдвоем примерно в 15 час. поехали за партией гашиша. В тот же день, 26 апреля 2023 г. в период времени с 15 час. до 16 час. они доехали до места на территории Дмитровского городского округа, географические координаты они вбивали в телефон поочередно. Когда они приехали на данное место, он остался ждать в машине, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы позвонить ФИО3 и предупредить его в случае возникновения опасности или появлении сотрудников полиции, а ФИО3 ушел в лесополосу. Через некоторое время ФИО1 вышел из лесополосы с вакуумной упаковкой в руках, которую принес в машину, спрятал за чехол автомобильного сиденья. В тот же день 26 апреля 2023 г. примерно в 17 час. он и ФИО1 поехали в Липецкую область. По пути в Липецкую область он нашел на сайте «Авито» квартиру в г. Липецке. Когда они приехали в съемную квартиру, то 26 апреля 2023 г. в период времени с 22 час. до 23 час. расфасовали гашиш, а именно ФИО3 достал до этого из чехла сиденья машины пакет с наркотиком «гашиш», поднял в квартиру, он подал ФИО3 весы, тот взвесил наркотик, после чего он передал пакеты, и ФИО3 положил в них «гашиш», а затем закрыл их с помощью вакуумного упаковщика. Всего они расфасовали данный гашиш на 34 вакуумных пакета с разным весом. После фасовки весь наркотик гашиш и мефедрон остался храниться в съемной квартире в г. Липецке для дальнейшего сбыта. ФИО3 сказал, что они должны были примерно 500 г гашиша сбыть в г. Самаре, а остальной гашиш в г. Уфе.

27 апреля 2023 г. он и ФИО3 вышли из квартиры, выбросили вакуумный упаковщик вместе с мусором в целях конспирации, а весы для фасовки наркотика оставались при ФИО3. Расфасованный гашиш ФИО3 положил в чехол сиденья автомобиля, в чехол другого сиденья - мефедрон. Затем на данной автомашине 27 апреля 2023 г. в период с 9 час. 30 мин. до 10 час. 30 мин., они доехали до участка местности, расположенного в Грязинском районе Липецкой области. Примерно в 10 час. 30 мин. 27 апреля 2023 г., пройдя примерно 620 м от автомобильной дороги «Р-119» у пня на участке местности с географическими координатами 52.59535, 39.84086 ФИО3 поместил вакуумный пакет с наркотиком мефедрон 500 г с целью его дальнейшего сбыта. Он в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После этого, 27 апреля 2023 г. примерно в 11 час. 00 мин. они направились в сторону г. Самары, чтобы там оборудовать «закладки» с оставшимися наркотиками, а именно 500 г гашиша и 900 г мефедрона. Весь остальной мефедрон и гашиш они должны были с ФИО3 незаконно сбыть в г. Уфе. 

27 апреля 2023 г. примерно в 14 час. 25 мин. по пути в г. Самару на территории Каменского района Пензенской области он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. После их задержания в автомашине А. изъяли расфасованный на 34 пакета гашиш массой примерно 3 кг, расфасованный на 22 пакета мефедрон массой примерно 2,5 кг из оптовых партий, которые они забрали в Московской области 24 и 26 апреля 2023 г., сотовые телефоны, электронные весы, с помощью которых они фасовали мефедрон и гашиш. Переписку с «Руководителем» всегда вел ФИО1 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, помимо самопризнания ими вины, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом.

Допрошенный в суде первой инстанции свидетель М.В.А. - ст. оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области показал, что в апреле 2023 г. в Управление поступила оперативная информация о том, что жители г. Уфы Республики Башкортостан, работая в должности «межрегиональных курьеров-закладчиков» в составе одного из интернет-магазинов по продаже наркотиков, на личном транспорте осуществляют перевозку крупных партий наркотических средств из Московской области на территории других субъектов РФ в целях последующего незаконного сбыта через тайники-закладки. В целях проверки поступившей оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личности указанных граждан, выявления и пресечения противоправной деятельности преступной группы. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в своей противоправной деятельности вышеуказанные неустановленные лица используют автомашину марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 27 апреля 2023 г. в 14 час. 25 мин. на участке 200 км+850 м федеральной автодороги «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области, была остановлена автомашина марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №. За рулем автомобиля оказался ФИО1, в качестве пассажира - ФИО2 С участием ФИО1, ФИО2 и понятых был произведен осмотр автомашины марки «Hyundai Solaris», в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, телефоны «Айфон 12» (ФИО1) и «Айфон 13» (ФИО2), внутри чехлов передних сидений - вакуумный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 988,7 г, 34 вакуумных пакета с твердым веществом коричневого цвета, 21 вакуумный пакет с веществом белого цвета. 28 апреля 2023 г. в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 16 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности в Грязинском районе Липецкой области был обнаружен и изъят вакуумный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон. В последующем было установлено, что противоправная деятельность подсудимых осуществлялась в составе организованной группы под эгидой интернет-магазина по продаже наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>». В состав данной организованной группы, помимо руководителей, входили такие должности как «розничные курьеры-закладчики», «межрегиональные курьеры-закладчики», «менеджеры по персоналу и финансовым вопросам». Иерархическая структура организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», выглядит следующим образом: 

- «Руководители» осуществляли общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «

<

данные изъяты>» среди населения различных регионов РФ; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Межрегиональными оптовыми курьерами-закладчиками» до «Розничных курьеров-закладчиков», а также непосредственно до потребителей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными ими партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Розничными курьерами-закладчиками» непосредственно до приобретателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», после произведенной ими в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Оптово-розничных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков»; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров-закладчиков»; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к организаторам и «Руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с запрещенными веществами, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» - невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, накладывали «штраф» - уменьшение на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых участников в состав организованной группы; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств - сообщение наркозависимым потребителям информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а так же поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного;

- «Менеджеры по персоналу и финансовым вопросам» осуществляли перевод денежных средств с различных неустановленных счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков», «Розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета, в том числе Bitcoin-кошельки, в целях оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); получение указаний и распоряжений о выполнении соответствующих действий от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках) структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональными курьерами-закладчиками», «Розничными курьерами - закладчиками», несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с запрещенными веществами, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» - невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, по указанию «Руководителей» уменьшали на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; непосредственный бесконтактный сбыт наркотических средств - сообщение наркозависимым потребителям информации о виде и количестве наркотического средства, готового к незаконному сбыту, оплаты приобретаемого наркотического средства, а так же поступления денежных средств; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» - описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного.

- «Межрегиональные курьеры-закладчики» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджера «

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств, для дальнейшей их отправки структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков», а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованные при помощи различных приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенных для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков»; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

- «Розничные курьеры-закладчики» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет», для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе приложения «

<

данные изъяты>», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение к безопасному месту хранения (в том числе по месту жительства, арендованной квартиры); получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно потребителями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) и отправки в структурное подразделение «Руководителей», а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS (в том числе широты, долготы, высоты и точности), а также комментарий, преобразованных при помощи различных приложений в сети «Интернет» для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, а также для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок), в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «

<

данные изъяты>»; неукоснительно соблюдать разработанные меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

В указанной преступной группе организаторами были выработаны меры конспирации для противодействия сотрудникам правоохранительных органов, а именно: участники организованной группы не контактировали между собой, использовался бесконтактный способ передачи для последующего сбыта наркотических средств между участниками преступной группы через тайники-закладки; денежные средства выплачивались бесконтактным способом; использовались различные места (жилые помещения) для хранения наркотических средств; общение и координация действий происходили только с использованием мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>», которые позволяли устанавливать анонимное сетевое соединение, защищенное от прослушивания и предоставляющее передачу данных в зашифрованном виде. 

Организованная преступная группа, действующей в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» отличалась высокой степенью устойчивости, сплоченности, длительностью периода совершения противоправных действий, масштабностью - функционировании интернет- магазина «

<

данные изъяты>» на территории нескольких регионов, были налажены бесперебойные каналы поставок наркотических средств, и система их сбыта, при незаконной деятельности использовались специальные средства при фасовке наркотических средств, а именно: электронные весы, вакуумные упаковщики, фасовочные полимерные гриппер-пакеты, липкие ленты, для придания прочности и влагоустойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках) свертков. Для перевозки наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) использовались транспортные средства, в том числе личные.

Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетеля М.В.А. в исходе дела или в оговоре ФИО1 и ФИО2, судом не установлено. Показания указанного свидетеля последовательны и согласуются с показаниями ФИО1 и ФИО2 

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается и иными доказательствами: 

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 27 апреля 2023 г. (т.1 л.д. 117), согласно которому в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконной перевозкой и сбытом наркотических средств в разных городах РФ посредством оборудования тайников-закладок, передвигаясь на автомашине «Хендай Солярис», г.р.з. №. С целью проверки данной информации и документирования их преступной деятельности было организовано ОРМ «Наблюдение» за вышеуказанной автомашиной. В ходе ОРМ «наблюдение» было установлено, что 27 апреля 2023 г. автомашина «Хендай Солярис», г.р.з. №, двигаясь по дороге Тамбов-Пенза, направилась в сторону г. Каменки Пензенской области. Примерно в 14 час. 24 мин. на 200 км + 850 м автомобильной дороги «Тамбов-Пенза» указанную автомашину «Хендай Солярис», г.р.з. № остановили сотрудники полиции, после чего с места водителя вышел ФИО1, а с места переднего пассажира –ФИО2 Около 14 час. 25 мин. ФИО1 и ФИО2 были задержаны; 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2023 г. (т.1 л.д. 33-43), согласно которому в период с 15 час. 30 мин. до 17 час. 16 мин. на 200 км+ 850 м трассы «Тамбов-Пенза» в Каменском районе Пензенской области в автомобиле марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, обнаружены и изъяты, в том числе электронные весы со следами вещества, сотовые телефоны «Айфон 12» и «Айфон 13», 22 вакуумных пакета с веществом светлого цвета, 34 вакуумных пакета с твердым веществом коричневого цвета; 

- протоколами осмотров предметов от 27 апреля 2023 г., от 22 июня 2023 г. (т.1 л.д. 49-115, т. 2 л.д. 12-21), согласно которым в телефоне марки «iPhone 12», принадлежащем ФИО1, аб. номер №, обнаружены приложения «

<

данные изъяты>». В программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» установлен зарегистрированный аккаунт с логином «

<

данные изъяты>» на имя пользователя «

<

данные изъяты>», обнаружена сохраненная с 17.04.2023 г. переписка с пользователями, имеющими ник-нейм «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>», сохраненная с 24.04.2023 г. переписка с пользователем с ник-неймом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>». В переписке с «

<

данные изъяты>» имеется исходящее от ФИО1 (аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>») сообщение от 24.04.2023 г. в 15 час. 13 мин о том, что он подъезжает к Москве; входящее сообщение от аккаунта «

<

данные изъяты>» 24.04.2023 г. в 15 час. 13 мин., в котором указаны фотоснимки и географические координаты № описание места нахождения «закладки» «2950 г крисов» и указания по расфасовке «закладки» мефедрона в Липецке (500 г «крисов), Уфе и Самаре; исходящее от ФИО1 сообщение 25.04.2023 г. в 10.15, в котором он сообщает аккаунту «

<

данные изъяты>» о том, что забрал наркотические средства («крисы»); входящие сообщения от аккаунта «

<

данные изъяты>» от 25.04.2023 г. в 15.05 по фасовке мефедрона («крисов») и гашиша («гаш»), предназначенных в Липецк, Уфу, Самару, и от 26.04.2023 г. в 12.02 с координатами № и описанием места нахождения «закладки» с гашишем; исходящее от ФИО1 сообщение от 27.04.2023 г. в 10 час. 55 мин. о том, что он едет в Самару. В переписке с аккаунтом «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>» имеются следующие сообщения: исходящие от ФИО1 (аккаунт «

<

данные изъяты>», имя пользователя «

<

данные изъяты>») от 24.04.2023 г. в 19.45 с текстом о том, что он забрал наркотические средства («крисы»), и от 26.04.2023 г. в 17.06 о том, что он выехал в Липецк. В приложении «GPS Камера» обнаружены фотоизображения дерева в лесу с географическими координатами № и графическими указателями (дата создания 27.04.2023 г. в 10 час. 30 мин.) места оборудования ФИО1 и ФИО2 тайника-закладки в Грязинском районе Липецкой области. В приложениях 

<

данные изъяты> обнаружены географические координаты. В приложении «Telegram» обнаружен аккаунт с ник-неймом «

<

данные изъяты>», аб. номер №. В телефоне марки «iPhone 13» ФИО2 (аб. номер +№) обнаружены приложения «

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram» обнаружена переписка с ФИО1 («Саня Чайка»);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2023 г. (т.1 л.д. 123-129), согласно которому в период с 17 час. 00 мин. до 17 час. 16 мин. в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 620 м от автомобильной дороги «Р-119» в районе с. Малей в Грязинском районе Липецкой области, у основания пня обнаружен и изъят вакуумный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета;

- заключением эксперта от 01.05.2023 г. № 1/472 (т.1 л.д. 152-155), согласно которому вещество общей массой 472 грамма, изъятое 28.04.2023 г. в ходе осмотра места происшествия в Грязинском районе Липецкой области, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681; 

- заключением эксперта от 12.05.2023 г. № 1/469 (т.1 л.д. 133-138), согласно которому изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.04.2023 г. из автомобиля марки «Hyundai Solaris» вещество общей массой 1427,8 г (в 21 пакете) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой 2841,2 г (в 34 пакетах) является наркотическим средством гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681;

- заключением эксперта от 17.05.2023 г. № 1/493 (с учетом заключения специалиста от 28.04.2023 г. № 1/85) (т.1 л.д. 46, 144-148), согласно которым изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.04.2023 г. из автомобиля марки «Hyundai Solaris» вещество в пакете массой 988,7 г содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); на поверхности изъятых в ходе осмотра места происшествия 27.04.2023 г. весов обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах;

- протоколом осмотра предметов от 23 июня 2023 г. (т. 2 л.д. 24-27), согласно которому на CD-R дисках с информациями о телефонных соединениях по абонентскому номеру 

<

***>, используемому ФИО2, и по абонентскому номеру № используемому ФИО1, полученными из ПАО «Мегафон», имеются данные о нахождении ФИО1 и ФИО2 на территории Московской области 24 апреля 2023 г. и 26 апреля 2023 г., на территории Липецкой области 27 апреля 2023 г.;

- протоколом осмотра интернет-ресурса от 2 августа 2023 г. (т.2 л.д. 47-50), согласно которому осмотрен сайт «Яндекс-карты» (https://yandex.ru/maps), на котором были зафиксированы: участок местности с географическими координатами №, расположенный на территории лесополосы, вблизи Новорижского шоссе городского округа Истра Московской области, где 24 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 забрали оптовую партию наркотика мефедрон массой 2888,5 г; участок местности с географическими координатами №, расположенный в лесополосе на территории Дмитровского городского округа Московской области, где 26 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 забрали оптовую партию наркотика гашиш массой 2841,2 г; участок местности с географическими координатами №, расположенный в лесополосе на территории Грязинского района Липецкой области, где 27 апреля 2023 г. ФИО1 и ФИО2 оборудовали тайник-закладку с наркотиком мефедрон массой 472 г.

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, мобильные телефоны, электронные весы, CD-R и компакт-диски с информациями, принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Hyundai Solaris», г.р.з. № № осмотрены и приобщены к делу (т.1 л.д. 49-115, 246-248, 249, т.2 л.д. 2-6,7-8, 12-21, 22-23, 24-27, 28, 29-31, 32-33, 37-45, 46, 102-104, 105).

В соответствии с заключениями амбулаторных комплексных судебных психолого-психиатрических экспертиз от 30.05.2023 г. (т. 2 л.д. 160-162, т. 3 л.д. 42-44) ФИО1 и ФИО2 какими-либо хроническими или временными расстройствами психической деятельности не страдали и не страдают, признаков наркомании у них не выявлено.

Все исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и получены без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения переданы органу предварительного расследования в установленном законом порядке, в соответствии с требованиями УПК РФ, обоснованно судом признаны допустимыми и приняты во внимание.

Анализируя изложенные выше доказательства, судебная коллегия находит их совокупность достаточной для установления обстоятельств, указанных в ст.73 УПК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность. 

В соответствии со ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным, справедливым. Таковым он признается, если постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона.

Согласно п. 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор суда при рассмотрении дела в апелляционном порядке может быть отменен в случае несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор признается не соответствующим фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, если выводы суда, изложенные в приговоре, содержат существенные противоречия, которые повлияли или могли повлиять на решение вопроса о виновности или невиновности осужденного или оправданного, на правильность применения уголовного закона или на определение меры наказания (п. 3 ст. 389.16 УПК РФ). 

По настоящему уголовному делу такие нарушения уголовного закона, влекущие отмену приговора, допущены. 

В отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма суд первой инстанции, правильно установив фактические обстоятельства дела, как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, дал осужденным неверную юридическую оценку содеянного, квалифицировав их действия, как оконченное преступление, предусмотренное п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В резолютивной части приговора суд также признал ФИО1 и ФИО2 в отношении наркотического средства гашиш виновными в совершении оконченного преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и указал на назначение им наказаний по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, чем ухудшил положение осужденных, обвиняемых в отношении наркотического средства гашиш в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал их виновными в совершении преступления, обвинение в совершении которого им не предъявлялось. 

Противоречия в выводах суда, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, относительно установленных в судебном заседании обстоятельств совершенного осужденными преступления в отношении наркотического средства гашиш и квалификации содеянного, свидетельствуют о незаконности судебного решения.

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции отменяет приговор районного суда от 4 октября 2023 года в отношении ФИО1 и ФИО2, постанавливая новый обвинительный приговор.

Учитывая исследованные судом первой инстанции доказательства, а именно показания осужденных ФИО1 и ФИО2, свидетеля М.В.А., протоколы следственных действий, заключения экспертов и др., судебная коллегия квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2:

- в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

- в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 грамма по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- в отношении наркотического средства гашиш по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Судом достоверно установлено, что умысел на совершение незаконных сбытов вышеуказанных наркотических средств возник у ФИО1 и ФИО2 самостоятельно, вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. По каждому преступлению ФИО1 и ФИО2 осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, независящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. ФИО1 и ФИО2 при совершении преступлений действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с действующим законодательством. 

Квалифицирующий признак совершения преступлений осужденными «организованной группой» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Об организованном характере группы свидетельствует то обстоятельство, что она состояла из более чем 2 человек и представляла собой иерархическую структуру, в которой были выработаны определенные правила поведения для ее членов, связанные с распределением ролей и выполнением каждым из них отведенной роли, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, обладала техническими средствами связи, взвешивания и упаковки наркотических средств. Действия ФИО1, ФИО2, согласно отведенным им роли «межрегиональных курьеров-закладчиков» наркотических средств и координации со стороны неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняющих роль руководителя, были направлены на достижение общего преступного результата в целях осуществления единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности. Об устойчивости преступной группы свидетельствует состав ее участников, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределение ролей между ними при подготовке к совершению преступлений и при непосредственном их совершении, тщательное планирование преступлений, определенный длительный временной промежуток её осуществления, масштабность незаконной деятельности на территории различных субъектов РФ, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и четко соблюдаемой при этом системной конспирации. С целью конспирации преступной деятельности и исключения утечки информации о совершаемых преступлениях, участники организованной преступной группы использовали для общения между собой средства мобильной связи с установленными программными обеспечениями в сети Интернет, в том числе интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>», не требующего при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающий техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются его пользователи, используя псевдонимы (ник-неймы). Исходя из характера совершаемых ими действий в качестве «межрегиональных курьеров-закладчиков», ФИО1 и ФИО2 полностью осознавали, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые координировали их преступную деятельность и поставляли крупные партии наркотических средств, размещали их в тайниках-закладках, лица, которые забирали эти партии наркотических средств из тайников-закладок, фасовали их, размещали более мелкие тайники-закладки в различных регионах РФ, а также лица, которые забирали мелкооптовые партии наркотических средств и впоследствии размещали их в тайниках-закладках для конечных потребителей. При этом отсутствие между подсудимыми и другими неустановленными участниками незаконного сбыта наркотических средств под эгидой Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» прямых контактов свидетельствует о наличии в преступной группе конспирации и иерархичности ее структуры, которые являются признаками организованной преступной группы.

В указанных преступлениях в действиях каждого подсудимого нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку подсудимый ФИО1 с помощью своего мобильного телефона марки «Айфон 12» в целях незаконного сбыта наркотических средств вступил в состав организованной преступной группы под эгидой Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» по распространению наркотических средств - посредством сети Интернет, о чем был осведомлен и ФИО2 при вступлении в состав организованной группы совместно с ФИО1 для выполнения в ней общей с ФИО3 роли, в дальнейшем адреса с оптовыми «закладками» наркотических средств и указания по их дальнейшему распространению получали путем переписки в сети Интернет, адреса и ориентиры сделанных «закладок» с наркотическими средствами они также сообщали «руководителям» путем переписки в программах сети Интернет, что полностью охватывалось умыслом обоих подсудимых.

Вид и масса наркотических средств определены вышеназванными заключениями экспертов; крупный размер наркотических средств по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), и преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), особо крупный размер наркотического средства по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 г), определены в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказаний суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, их личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 совершил три особо тяжких преступления, не судимы, к административной ответственности не привлекались, характеризуются удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят. Судом также учитывается, что ФИО2 в несовершеннолетнем возрасте стал сиротой, воспитывался в детском доме и в приемной семье. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО2 за каждое из преступлений, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в предоставлении неизвестной органам следствия информации путем предоставления паролей от своих мобильных телефонов, дачи подробных показаний об обстоятельствах вступления в организованную группу, обстоятельствах и способах незаконного получения наркотических средств для последующего сбыта, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений путем сообщения органам предварительного следствия сведений о них; совершение преступлений впервые в молодом возрасте, а также к смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам относится наличие у него малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, не установлено.

При назначении подсудимым наказаний по каждому преступлению суд учитывает роль и конкретные действия каждого из подсудимых при их совершении.

С учетом изложенного и принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, а также для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде лишения свободы за каждое преступление и по их совокупности, поэтому оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не усматривается. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказаний по каждому преступлению суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказаний за покушение на преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 и ФИО2 установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а отягчающие обстоятельства отсутствуют. Судом учитываются и положения ч. 4 ст. 66 УК РФ, согласно которой за покушение на преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде пожизненного лишения свободы не назначается.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения вышеназванных преступлений, других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень их общественной опасности, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказаний не усматривается. 

Вместе с тем, на основании п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 г. № 58 в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ суд назначает ФИО1 и ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказаний по каждому преступлению суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний с учётом данных об их личностях и наличия смягчающих вину обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание каждому из подсудимых подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При этом суд считает необходимым зачесть день фактического задержания ФИО1 и ФИО2 – 27.04.2023 г. в срок отбывания ими наказания, поскольку в этот день они были фактически лишены свободы и с ними в этот день проводились следственные действия по настоящему уголовному делу.

Отбывание окончательного наказания ФИО1 и ФИО2 в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку автомобиль марки «Hyundai Solaris», г.р.з. №, принадлежит ФИО1 и использовался им и ФИО2 для получения и доставки наркотических средств к местам последующего незаконного сбыта, телефон марки iPhone 12» с IMEI (

<

данные изъяты>) № и IMEI (

<

данные изъяты>) № принадлежит ФИО1 и использовался им и ФИО2 для получения посредством сети «Интернет» информации о местах расположения оптовых тайников-закладок наркотических средств и их расфасовке, направления такой информации о размещенных ими тайниках-закладках наркотических средств «руководителям», то есть являлись средствами совершения преступлений, то на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ суд считает необходимым эти автомобиль и телефон конфисковать и обратить в доход государства. Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 389.15, 389.18, 389.19, 389.20, 389.23, 389.28, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия 

ПРИГОВОРИЛА:

приговор Каменского городского суда Пензенской области от 4 октября 2023 г. в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить и постановить новый обвинительный приговор.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 грамма), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), за каждое из которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), - в виде лишения свободы сроком 8 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 грамма), - в виде лишения свободы сроком 9 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), - в виде лишения свободы сроком 8 лет 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2416,5 грамма), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), за каждое из которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 472 грамма), - в виде лишения свободы сроком 8 лет;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2 416,5 грамма), - в виде лишения свободы сроком 8 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш общей массой 2841,2 грамма), - в виде лишения свободы сроком 8 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранные ФИО1 и ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу отменить.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с 22 ноября 2023 г.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО1 и ФИО2 зачесть в срок лишения свободы время содержания их под стражей с 27 апреля 2023 г. до 22 ноября 2023 г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательства по уголовному делу: 

- сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» пакеты с наркотическими средствами, весы с платформой - оставить в камере хранения ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» до разрешения по существу уголовного дела № 42301560022000381;

- хранящиеся при уголовном деле: телефон марки «iPhone 13», IMEI 

<

данные изъяты> №, IMEI (

<

данные изъяты>) №, принадлежащий ФИО2, - возвратить ФИО2 либо уполномоченному им лицу; телефон марки «iPhone 12», IMEI (

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) №, IMEI (

<

данные изъяты>) №, принадлежащий ФИО1, - конфисковать в доход государства; банковские карты «Газпромбанк», «Сбербанк» и «Тинькофф» - возвратить ФИО2 либо уполномоченному им лицу; 2 банковские карты «Альфа Банк» возвратить ФИО1 либо уполномоченному им лицу; два CD-R диска и 3 компакт-диска с информациями уничтожить; 

- автомобиль марки «HYUNDAI SOLARIS», г.р.з. №, переданный на ответственное хранение под расписку ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, - конфисковать в доход государства.

Апелляционное представление удовлетворить частично. 

Апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Первый кассационный суд общей юрисдикции.

В случае подачи кассационных жалоб или принесения кассационного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Председательствующий –

Судьи -